
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/03/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
 Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0670000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
 

 Protocolo: 146605
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017

Processo: 2017/15012
Objeto: Aquisição de CONTÊINERES E LIXEIRAS.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/03/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
 Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso:0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 146581
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017

Processo: 2017/8628
Objeto: Aquisição de Material Permanente Rádios 
Transceptor Tipo HT Digital
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/03/2017
Hora da Abertura: 09h.  (Horário de Brasília)
Orçamento: 
 Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0670000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
 

 Protocolo: 146628

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 001/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2016/443621) que tem como objeto AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ODONTOLÓGICO e de ENFERMAGEM– 
PERMANENTE, destinados para a constituição de Unidades 
Básicas de Saúde do Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará II – CRPP II, Centro de Recuperação Feminino de Marabá – 
CRFM, e Centro de Recuperação Feminino de Santarém – CRFS, 
referentes ao Convênio nº 115/2014-DEPEN, para atender 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
 LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRO/ CNPJ: 11.235.712/0001-06
Valor: R$ 4.986,33
 J R COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES- ME/ CNPJ: 
22.129.569/0001-94
Valor: R$ 6.342,06
  VALOR GLOBAL: R$ 11.328,39
   Belém, 09 de fevereiro de 2017.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 146627

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 251/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IRISVALDO DA SILVA NONATO.
GERTENTE - GSG - Matricula: 54193741
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

  Protocolo: 146659

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº 144290, 
publicada no D.O.E. Nº 33309 de 07/02/2017 referente ao 2º 
termo aditivo ao contrato nº 030/2015.
 

 Protocolo: 146674

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA AMBIENTAL – OUTORGA PRÉVIA
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 10/02/2017 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, a Outorga Prévia Nº 635/2016 
com validade até 19/12/2018, referente à perfuração de poços 
tubulares no “Complexo Penitenciário de Vitória do Xingu”, 
localizado na Rodovia BR-230 S/Nº, Km 18, Lote 06, Gleba 06. 
Vila Leonardo da Vinci, no município de Vitória do Xingu – PA.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

 Protocolo: 146583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 040 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

Servidor: Ana Cristina Klautau Leite Chaves
Matrícula: 5049814-6
Cargo: Secretária Adjunta
Período de Gozo: 13.02.2017 a 14.03.2017 – 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 07.01.2016 a 06.01.2017, concedidos 
anteriormente pela PORTARIA Nº 329/16, de 20.12.2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 22.12.2016, e, 
suspensas através da PORTARIA Nº 011/17, de 09.01.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 10.01.2017.

Protocolo: 146812

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 08/2016, referente 
ao concurso “Pauta Livre – Apoio à Produção Artística 
2017”, que exige a publicação da lista de inscrições deferidas 
e a delegação de atribuições constantes no item 6.9 do mesmo 
edital.
RESOLVE:
Art. 1º. Resolve divulgar lista das inscrições HOMOLOGADAS do 
concurso “Pauta Livre”, na seguinte ordem: nome do candidato, 
CPF: ADILSON ALCANTARA DA SILVA, 371.418.482-15 /ADONIAS 
MARTINS, 013.689.062-81 / AGOSTINHO DOS SANTOS FILHO, 
173.730.002-82 / ALCI SANTOS DE SOUZA, 611.263.572-00 
/ ÁLVARO FABRICIO DOS ANJOS OLIVEIRA, 263.284.962-49 
/ ÁLVARO HENRIQUE DE SENA SILVESTRE, 595.051.172-72 / 

ANA CECILIA DE LUNA SODRÉ LEAL, 055.279.137-79 / ANA 
THALIA DA SILVA SARMANHO, 039.147.992-00 / ANTÔNIO 
EDUARDO GOMES MONTEIRO, 010.552.482-42 / ARMINDA 
SIMONE DA COSTA ALMEIDA, 166.692.582-91 / ARTHUR 
CARNEIRO BERNARDES, 773.826.412-87 / BRUNO DANIEL 
DAS NEVES BENITEZ, 661.259.362-87 / BRUNO FERREIRA E 
SILVA, 019.765.122-47 / CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES, 
935.530.052-20 / CARLOS WENDELL CARMO DA SILVA, 
829.508.812-20 / CLARA PINTO NARDI, 012.258.982-34 / 
DANIEL LEITE TEIXEIRA, 745.003.252-04 / DJALMA TADEU 
CORRÉA PANTOJA, 227.406.512-87 / EDUARDO AUGUSTO 
MARQUES, 026.472.099-79 / ELIELTON ALVES AMADOR, 
429.764.052-04 / ERIVALDO DA SILVA VIEIRA, 218.779.202-
15 / ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA, 428.082.782-68 / EVERTON 
PIRES DA CONCEIÇÃO, 605.277.902-06 / FABIO GOMES, 
623.650.960-34 / FELIPE SAMIR TAVARES DAMASCENO, 
011.995.562-89 / GISELLE FURTADO BRABO, 863.067.902-
68 / GLAFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES, 652.392.022-49 
/ GLÁUCIA PINTO FERREIRA, 641.286.362-15 / ISABELA DE 
FATIMA DO LAGO VIEIRA, 637.740.462-04 / IURI LEL ALMEIDA 
MARTINS, 928.212.512-20 / JOÃO DA HORA SALÚ JÚNIOR, 
597.837.372-87 / JOHNY CARVALHO DE AVIZ, 822.010.052-
49 / JOSÉ AILTON DE CARVALHO ARNAUD, 581.402.122-53 / 
JOSÉ RENATO OLIVEIRA GUSMÃO, 089.888.382-20 / KARINA 
GOMES CASTRO, 764.303.592-04 / KLEODON DOS SANTOS 
GONÇALVES, 014.191.732-60 / LARIZA ALMEIDA XAVIER 
SANTOS, 023.433.112-77 / LOUISE DE FRANÇA E SILVA 
COUTO, 025.644.342-40 / LUIS CARLOS GIRARD CAMARGO, 
331.405.372-04 / LUIS PIMENTEL GIRARD, 219.563.752-87 
/ LUIZ CLÁUDIO NASCIMENTO FERREIRA, 736.049.502-44 / 
LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO LEITE, 174.406.102-53 / MARCILENE 
GONÇALVES LIMA, 265.770.622-34 / MARIA DAS GRAÇAS 
PEREIRA DA SILVA, 063.076.053-59 / MARÍLIA CARLA ARAÚJO 
SILVA, 634.982.272-20 / MATHEUS ROSSI ARAÚJO AGUIAR, 
013.105.052-41 / MÔNICA LORENA DE SOUSA MOREIRA, 
702.300.302-97 / NICOLLE MANUELLE BAHIA BITTENCOURT, 
882.372.902-59 / OTACIO RUY NUNES DAS NEVES, 173.987.112-
04 / PATRICIA WALESKA DE OLIVEIRA RABELO, 628.557.272-
00 / PAULO ROBERTO TEIXEIRA RODRIGUES, 577.288.952-
49 / PAULO SERGIO LAVAREDA MEDEIROS, 057.232.212-72 
/ PEDRO ALCANTARA BARBOSA NETO, 017.171.022-39 / 
RAFAEL ABDALA MERGULHÃO, 749.198.732-04 / RAIMUNDA 
HELIANA MAGALHÃES PEREIRA BARRIGA, 030.056.402-30 
/ REGINA CÉLIA LOPES DA SILVA, 158.757.252-49/ RENATA 
AGUIAR RODRIGUES, 817.704.562-87 / RENATA RODRIGUES 
DE PINHO, 734.165.412-00 / ROBERTA PINHEIRO MENDES, 
847.920.862-72 / ROBERTO ALVES, 260.722.702-04 / ROGÉRIO 
SILVA CEZARIO, 961.755.912-91 / ROSA DE FATIMA DE SOUZA 
CORRÊA, 269.019.002-87 / RUBERVALDO CRUZ SARMENTO 
FILHO, 013.251.172-00 / SAULO CHRIST CARAVEO DA SILVA, 
619.095.212-72 / SOCORRO DE NAZARÉ MEIRELES SOUSA, 
208.372.752-53 / SÔNIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO, 
280.321.602-72 / TAINAH FAGUNDES PEREIRA E PEREIRA, 
809.093.882-53 / WEVERTON RUAN VIEIRA RODRIGUES, 
004.917.322-79 / ZÉLIA AMADOR DE DEUS, 012.249.052-53.
Art. 2º. Os candidatos acima listados terão a sua proposta 
encaminhada para fi ns de avaliação.
Art. 3º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 146629
..

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 32 de 03 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.308 de 06/02/2017, a qual concede 
férias e designa a servidora Maria de Fátima Baganha da Silva,
 Onde se Lê: ASSESSOR
Leia-se: CHEFE DE GABINETE
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 146876
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Contrato: 004/2014
Processo: 2013/591515
Objeto: Serviços de Iluminação e Sonorização e Montagem e 
Desmontagem.
Justifi cativa do T.A: Acrescenta-se ao contrato mais 6 (seis) 
meses de duração, contados de seu término em 27/02/2017.


